---

<sup>203</sup> "cambium est contractus differens a contractu mutui" *Tractatus de emptionibus...* p. 77.

<sup>204</sup> "Horum ratio est quia aliud est contraen, un esse in fonna vitiosuum et nullum, et aliud in sua materia vel causa motiva seu efectiva, non tamen in sua intrínseca forma; ...forma tamen contractus habet in se aliquid veris iuris" *Tractatus de emptionibus...* p. 91.

<sup>205</sup> "Quamvis si hoc fiere intentione usuraria et in fraudem usurarum esset, ibi, non ex vi contractus sed rationne talis intentionis, usura" *Tractatus de emptionibus...* p. 83.

<sup>206</sup> "in predictis autem consimilibus non intercidit usura, nisi pro quanto intercidit ibi aliqua ratio mutui." *Tractatus de emptionibus...* p. 78.

<sup>207</sup> "si sit ibi pura et sola ratio cambii, non cadit ibi usura" *Tractatus de emptionibus...* p. 78.

<sup>208</sup> "venditor quasi mutuat emptori pretium rei empte, quia stalim cum ipsam recipit solve-re ex vi emptionibus tenetur, et ideo per quamdam rationem mutui retinet pretium quod mox erat solvendum, el quia propter tale mutuum venditor amplius accepit ideo intercidit ibi usura. Si autem absque omni dilalione et exquectatione solutionis venderet sibi rem pro pretio adhuc ampliori quam fuerit principale pretium, cum super adiuncta usura, non fuisset ibi peccatum usure sed solum peccatum pretii iniusti seu iniuste venditionis". *Tractatus de emptionibus...* p. 77-78.

<sup>209</sup> "Si tamen sub specie emptionis pretium agri mutuare intendit, et propter tale mutuum lucrifacere annuos fructus agri, tunc est ibi usura. De huiusmodi enim dolosa intentione presumitur, quando emptor agri consuevit exercere usuras aut huiusmodi emptiones, aut quando pretium quod tunc datur modicum est respectu valoris rei. Per contrarias vero circumstantias presumitur de simplici intentione. In iudicio tamen anime standum est in his conscientie confitentis, se puram et simplicem intentionem habuisse". *Tractatus de emptionibus...* p. 78.

<sup>210</sup> *Tractatus de emptionibus...* p. 85-88.

La pluralidad de contratos (*societatis, conductionis, donationis...*) pone de manifiesto la variedad de medios legales a través de los cuales pueden expresarse las relaciones comerciales<sup>211</sup> y provoca la necesidad de analizarlos éticamente, caso por caso.

### 2.7.8 De la restitución al acto voluntario.

La última parte del *Tractatus* hace referencia al tema de la restitución. Considerada como un acto de justicia<sup>212</sup>, la restitución era definida como la devolución de todo lo ajeno que justamente es debido a otro y que se posee lícita o ilícitamente<sup>213</sup>.